
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 101/2020 

pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

160/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  Consiliului 

Județean Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna,` 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 23 iulie 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 160/2019 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  Consiliului Județean 

Covasna,  

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și Avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- O.U.G. nr. 61/2020 privind completarea Legii cadastrului și a publicității imobiliare 

nr. 7/1996 şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

- alin. (2) din art. 134 coroborat cu art. 179 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,în baza art. 

173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 160/2019 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  Consiliului Județean Covasna, 

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum 

urmează: 
 

1. La art. 31 alin. (1^1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

(1^1) ,,Ședințele comisiilor de specialitate se pot desfășura și prin mijloace electronice, în sistem de 

tele sau videoconferință cu asigurarea posibilității exprimării voturilor.” 

 

2. La art. 37 alin. (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

(3) „Participarea membrilor comisiei la ședințele acesteia este obligatorie. Se consideră prezenți la 

ședința comisiei de specialitate și consilierii județeni care participă prin utilizarea oricăror mijloace 

electronice.” 

 

3. La art. 43 alin. (5^1) se modifică și va avea următorul cuprins: 



 

(5^1) ,,Ședințele consiliului județean se pot desfășura și prin mijloace electronice, în sistem de tele 

sau videoconferință cu asigurarea posibilității exprimării voturilor.” 

 

4. La art. 43 alin. (8) lit. a) se modifică și va avea următorul cuprins: 

a) „data și ora desfășurării ședinței;” 

 

5. La art. 43 alin. (8), după lit. a) se introduc două noi litere, literele a^1) și a^2), cu 

următorul cuprins: 

a^1) ,,modalitatea de desfășurare;” 

a^2) ,,locul desfășurării, în cazul ședințelor desfășurate cu participarea fizică a consilierilor județeni, 

sau aplicațiile electronice folosite, în cazul ședințelor desfășurate prin mijloace electronice;” 

 

6. La art. 45 alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

(1) „Ședințele Consiliului Județean Covasna se desfășoară legal în prezența majorității consilierilor 

județeni în funcție. Se consideră prezenți la ședință și consilierii județeni care participă prin 

utilizarea oricăror mijloace electronice.” 

 

 7. La art. 68 alin. (6) și (7) se abrogă. 

 

Sfântu Gheorghe, 23 iulie 2020. 

       

 

       TAMÁS Sándor 

                   Președinte 

 

Contrasemnează 

Secretar general al județului Covasna 

VARGA Zoltán 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


